
Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale
(D.Lgs. 82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pag. I di l

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DECRETO DEL SINDACO
Atto n. 4 del 10/01/2023

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO SOCIO CULTURALE
TRIBUTI DAL 10 GENNAIO 2023

IL SINDACO

Premesso:
- che all’interno del Servizio Amministrativo Socio Culturale del comune di Ussassai è presente una sola figura
professionale inquadrata nella categoria D, che è funzionalmente comandata all’Unione dei Comuni della Valle del
Pardu e dei Tacchi Ogliastra Meridionale;

- che l’Amministrazione da tempo, in un’ottica di contenimento della spesa del personale e rispetto dei vincoli imposti
dalla normativa, opta per il conferimento della responsabilità del Servizio Amministrativo Socio Culturale al
Sindaco;

Richiamato il CCNL Funzioni locali 2019-2021, sottoscritto in data 16 novembre 2022 ed in particolare l’art. 13
“Norme di prima applicazione”, secondo il quale il nuovo ordinamento professionale che interessa anche gli incarichi
di posizione organizzativa entrerà in vigore il 1° aprile 2023;
Dato atto che, in attesa dell’entrata in vigore delle nuove disposizioni contrattuali, si applicano, all’area delle
posizioni organizzative, le disposizioni contenute nel CCNL Funzioni locali 2016-2018, sottoscritto in data 21 maggio
2018 art. 13 e seguenti;
Premesso che:
- l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001 ribadisce il principio, già espresso dal decreto legislativo 29/93, secondo cui i poteri di
indirizzo e controllo politico-amministrativo spettano agli organi di governo, mentre la gestione amministrativa,
finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse
umane, strumentali e di controllo;

- l'articolo 50 comma 10 del D.Lgs. 267/2000 attribuisce al Sindaco il potere di nomina dei responsabili degli uffici e
dei servizi nel rispetto dei criteri stabiliti dall'art 109 della medesima legge e delle disposizioni contenute nello
statuto e nel regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

- l'art. 107 del medesimo decreto statuisce che spettano ai dirigenti, la direzione degli uffici e dei servizi secondo i
criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti, l'adozione degli atti e dei provvedimenti che impegnano
l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane,
strumentali e di controllo;

- l’art. 109, comma 2, del d.lgs. 267/2000, dispone che nei comuni privi di personale di qualifica
dirigenziale, le funzioni gestionali di cui all’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs, 267/2000, fatta salva
l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. 267/2000, possono essere attribuite a seguito di
provvedimento motivato del Sindaco ai responsabili degli Uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica
professionale anche in deroga ad ogni altra disposizione;

- l’art. 53, comma 23, della legge n. 388/2000, così come modificato dall’art. 29, co. 4, della legge
448/2001, che consente agli Enti Locali con popolazione inferiore a 5000 abitanti, anche al fine di operare
un contenimento della spesa, la possibilità di adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche



Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale
(D.Lgs. 82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pag. I di l

in deroga a quanto disposto dall’art 3, commi 2, 3 e 4 del decreto legislativo n. 29/93 e all’art. 17 del d.lgs.
267/2000, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di
adottare atti anche di natura tecnico – gestionale;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 21 del 28/04/2022 con la quale è stato approvato il nuovo

funzionigramma dell’ente in cui si prevede l’articolazione dell’Ente nelle seguenti tre Aree funzionali:

1) Area Amministrativa Socio Culturale

2) Area Finanziaria

3) Area Tecnica Manutentiva

Vista la delibera della giunta comunale n. 27 del 06/05/2019 con la quale è stato approvato il sistema di conferimento
e revoca delle posizioni organizzative, così come previsto dall'art. 14 del C.C.N.L. funzioni locali del 21.05.2018;
Vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa dal Sindaco Francesco Usai in virtù di quanto previsto dal
D.Lgs. n. 39/2013;
Ritenuto che l'unica soluzione praticabile sia, allo stato attuale, quella di attribuire la responsabilità del Servizio
Amministrativo Socio Culturale al Sindaco, con decorrenza immediata;
Ritenuto, conseguentemente, di attribuire al Sindaco, con effetto immediato, la responsabilità del Servizio
Amministrativo Socio Culturale;
Ritenuto di attribuire, in caso di assenza, impedimento od obbligo di astensione del Sindaco, quale Responsabile del
Servizio Amministrativo Socio Culturale, la responsabilità dello stesso servizio al Segretario Comunale;
Precisato che al responsabile competono i poteri previsti e disciplinati dall’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, ovvero i
poteri di responsabilità gestionali, amministrative e tecniche dei settori di riferimento, compreso il potere di adottare
atti e provvedimenti dell’amministrazione con efficacia esterna, e atti di contenuto economico con autonomia di spesa,
nell’ambito delle risorse finanziarie, umane e strumentali assegnate, e quindi nell’ambito degli atti di indirizzo adottati
dagli organi politici dell’ente, compresa l’assegnazione di obiettivi annuali e del relativo budget di funzionamento del
Settore di riferimento;
dato atto che per il suddetto incarico non è prevista alcuna remunerazione;
considerato che i Responsabili di Servizio sono da considerarsi Responsabili del Trattamento dei dati personali per i
procedimenti di competenza del proprio settore e coadiuvano il Titolare del trattamento dei dati personali al fine di
garantire la sicurezza dei dati conformemente alle disposizioni del GDPR.
Visti:
- il D.Lgs. 18.08.2000 11.267;
- il D.Lgs.30.03.2001 n. 165;
- il D.Lgs.27/10/2009 n. 150;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il CCNL 3 1.03.1999 con il quale è stata approvata la revisione del sistema di classificazione professionale;
- il CCNL 21/05/2018;
- Il CCNL 16/11/2022.

DECRETA

Di dare atto che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del seguente atto;
Di attribuire al Sindaco pro tempore, la responsabilità del Servizio Amministrativo Socio Culturale, che, come
stabilito nella deliberazione della G.C. n. 21 del 28/04/2022, risulta articolato nei seguenti uffici:
- Affari Generali e Segreteria
- Personale
- Anagrafe, Stato Civile, Elettorale e Statistica
- Tributi e Economato
- Servizi Sociali, cultura e diritto allo studio
con decorrenza dal 10 gennaio 2023, fatta salva ogni successiva diversa disposizione da partedello scrivente, con i
poteri e le prerogative gestionali di cui all’art. 107 del T.U.E.L.;
Di attribuire, in caso di assenza, impedimento od obbligo di astensione del Sindaco, la Responsabilità del Servizio
Amministrativo Socio Culturale al Segretario Comunale.

DISPONE

di provvedere a dare comunicazione del presente Decreto, agli Assessori, al Segretario Comunale, al Revisore dei



Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale
(D.Lgs. 82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pag. I di l

Conti e a tutti i dipendenti comunali;
di pubblicare il presente Decreto all'Albo on line del Comune di Ussassai per 15 giorni consecutivi ai sensi e per gli
effetti di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.;
di pubblicare il presente Decreto in modo permanente nella sezione “Amministrazione trasparente” dell’Ente ai
sensi del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii..

Il Sindaco
USAI FRANCESCO


		2023-01-11T08:33:10+0100
	Francesco Usai




